

KẾ HOẠCH

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Chương trình phát triển thanh niên, xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Đơn Dương lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, nhằm phát huy vai trò của thanh niên và tổ chức Đoàn trong giai đoạn mới. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Chương trình phát triển thanh niên, xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng về công tác thanh niên, các chương trình phát triển thanh niên và trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN vững mạnh, chăm lo bồi dưỡng, giáo dục thanh niên thành lớp người vừa hồng, vừa chuyên theo tư tưởng Hồ Chí Minh là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo của Đảng.

2. Thực hiện cơ chế, chính sách đảm bảo cho thanh niên thực hiện quyền, nghĩa vụ của mình trong học tập, hoạt động khoa học, công nghệ, lao động việc làm, bảo vệ tổ quốc, hoạt động văn hóa, nghệ thuật, vui chơi, giải trí, bảo vệ sức khỏe và hoạt động thể dục, thể thao.

3. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng thanh thiếu niên trở thành nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao ở tất cả các ngành, lĩnh vực đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

4. Xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh từ cấp huyện đến cấp cơ sở, đảm bảo đáp ứng được các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Xây dựng thế hệ thanh niên Đơn Dương phát triển toàn diện, trở thành nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao; có lòng yêu nước, đạo đức cách mạng, ý thức chấp hành pháp luật, sống có văn hóa, vì cộng đồng; có năng lực, bản lĩnh chính trị; có sức khỏe, tri thức, kỹ năng và tác phong trong lao động tập thể, xung kích, sáng tạo làm chủ khoa học, công nghệ hiện đại, góp phần bảo vệ vững chắc Quốc phòng - An ninh trên địa bàn huyện.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, bố trí và sử dụng nguồn nhân lực trẻ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trẻ có năng lực trong

các cơ quan Đảng, Nhà nước và tổ chức chính trị - xã hội, đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hàng năm có 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, công chức và viên chức, 80% thanh niên học sinh, 70% thanh niên ở nông thôn thường xuyên được học Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên.

- 100% thôn, tổ dân phố có tổ chức Đoàn - Hội hoạt động hiệu quả, không có hiện tượng tái trăng chi đoàn, chi hội hoặc tồn tại trên danh nghĩa.

- Tập hợp trên 65% thanh niên tham gia sinh hoạt trong tổ chức Đoàn - Hội, xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn từ huyện đến cơ sở có phẩm chất đạo đức, có khả năng vận động, đoàn kết tập hợp thanh niên.

- 70% cán bộ chuyên trách ở các xã, thị trấn còn trong độ tuổi thanh niên, 100% Bí thư, Phó bí thư Đoàn các xã, thị trấn là đảng viên.

- Phấn đấu từ 90% trở lên thanh niên đạt trình độ học vấn trung học phổ thông và tương đương.

- Ít nhất 80% thanh niên được trang bị kỹ năng sống, kiến thức bình đẳng giới, sức khoẻ sinh sản, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình.

- 100% thanh niên học sinh được giáo dục hướng nghiệp; tư vấn về nghề nghiệp; hàng năm phối hợp tư vấn giải quyết việc làm từ 500 thanh niên trở lên.

- Đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên trong đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh, phấn đấu đạt tỷ lệ 65% đảng viên mới kết nạp từ đoàn viên.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, lý tưởng, đạo đức cách mạng, ý thức pháp luật cho thanh niên

- Đổi mới về nội dung và phương thức giáo dục chính trị tư tưởng, lý tưởng cách mạng, đạo đức và lối sống cho thanh niên, nhất là chủ nghĩa Mác - Lê Nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ thông qua hoạt động thực tiễn và phong trào thi đua yêu nước. Tích cực nắm bắt tình hình tư tưởng thanh niên, kịp thời đấu tranh, tuyên truyền làm rõ các âm mưu, luận điệu sai trái, giúp thanh niên hiểu và tích cực đấu tranh với chiến lược “Diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch.

- Ban Thường vụ Huyện đoàn chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp học tập, bồi dưỡng chính trị cho đoàn viên, thanh niên hàng năm thông qua nhiều hình thức khác nhau; tiếp tục triển khai có hiệu quả việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” bằng những việc làm cụ thể, thiết thực; Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Phòng Giáo dục & Đào

tạo huyệt xây dựng chương trình liên kết “Giáo dục tuyên thống cách mạng cho thế hệ trẻ” giai đoạn 2020 - 2030.

- Ban Thường vụ Huyện đoàn chủ trì, phối hợp với Phòng tư Pháp, Phòng Giáo dục & Đào tạo, Công an huyện đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong thanh thiếu niên, chú trọng lớp thanh niên dân tộc thiểu số, qua đó góp phần nâng cao ý thức sống làm việc theo hiến pháp và pháp luật, thực hiện tốt chương trình liên tịch về công tác phòng ngừa, ngăn chặn và tố giác tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên.

2. Nâng cao chất lượng chương trình định hướng nghề nghiệp, dạy nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và cải thiện đời sống mọi mặt cho thanh niên

- Chú trọng việc nâng cao trình độ văn hoá, hướng nghiệp, dạy nghề và giới thiệu việc làm cho thanh niên nông thôn, bộ đội xuất ngũ, thanh niên dân tộc thiểu số nhằm phục vụ cho chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện; gắn việc đào tạo nghề với giáo dục lý tưởng cách mạng, ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong lao động tập thể và giải quyết việc làm tại chỗ, trong và ngoài huyện, xuất khẩu lao động ở nước ngoài có thời hạn.

- Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với Phòng LĐTB & xã hội huyện triển khai tốt các đề án hỗ trợ thanh niên học nghề và việc làm của Ủy ban nhân dân tỉnh; phối hợp với ngành Giáo dục, Trung tâm GDNN-GDTX Đơn Dương tổ chức các lớp phổ cập giáo dục, bồi túc văn hoá và phổ cập tin học trong thanh niên; phối hợp với Ngân hàng CSXH, Phòng NN&PTNT huyện chú trọng giải quyết vốn vay tín dụng, gắn liền với việc chuyển giao khoa học kỹ thuật cho thanh niên; phối hợp với một số ngành chuyên môn xây dựng đề án giảm nghèo trong thanh niên gắn với chủ trương phát triển kinh tế - xã hội của huyện theo hướng đột phá, tăng tốc nhằm giải quyết việc làm, tăng thu nhập và ổn định đời sống cho thanh niên nông thôn.

3. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, nâng cao thể chất và tinh thần, kỹ năng sống, phát triển toàn diện cho thanh niên

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác “Xây dựng chỉnh đốn Đảng”, việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tạo môi trường lành mạnh để củng cố niềm tin cho thanh niên. Tập trung giải quyết các vấn đề xã hội bức xúc, tạo chuyển biến trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (nhất là ma túy, cờ bạc, trộm cắp...), đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông.

- Tạo môi trường và điều kiện để khuyến khích thanh niên tham gia các hoạt động cộng đồng, nâng cao kỹ năng sống và làm việc cho thanh niên. Đẩy mạnh xã hội hoá các phong trào văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao. Hàng năm, Trung tâm VHTT&TT phối hợp với Ban Thường vụ Huyện đoàn tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong thanh niên, nhằm tạo ra các sân chơi lành mạnh, bổ ích qua đó góp phần tập hợp, giáo dục thanh niên.

- Phòng Văn hoá thông tin phối hợp với ngành chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hoá, xử lý nghiêm các sai phạm, kịp thời ngăn chặn các sản phẩm văn hoá độc hại tác động xấu đến thanh niên, nhất là qua Internet.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện phối hợp chính quyền cơ sở, ngành chức năng tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, xây dựng khu dân cư không có tệ nạn xã hội; phối hợp với Trung tâm Dân số, Phòng Tư pháp huyện tổ chức các hoạt động tuyên truyền về thực hiện các chính sách dân số, chú trọng việc giáo dục tiền hôn nhân, tảo hôn, sinh con thứ ba, chăm sóc sức khoẻ, phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS trong đối tượng thanh niên.

4. Xây dựng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh vững mạnh, thực sự là trường học XHCN của thanh niên, đội dự bị tin cậy của Đảng

- Ban Thường vụ Huyện đoàn chủ động xây dựng kế hoạch, khảo sát, đánh giá đúng thực trạng thanh niên hiện nay, từ đó tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền vận động các đối tượng thanh niên đến với tổ chức Đoàn - Hội; các phong trào hoạt động của Đoàn - Hội triển khai phải phù hợp tình hình thực tế, có sức hấp dẫn, gắn với nhu cầu và lợi ích thiết thực đối với thanh niên trong quá trình lập thân, lập nghiệp, qua đó tạo môi trường lành mạnh, giáo dục, rèn luyện, khơi dậy và phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ.

- Ban Thường vụ Đoàn các cấp chú trọng việc xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Đoàn - Hội vững mạnh, nhất là ở cấp xã, thị trấn; chống tái trăng Đoàn - Hội ở thôn, tổ dân phố, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của công tác Đoàn - Hội từ nay đến năm 2025 nhằm tạo ra sự chuyển biến thiết thực, vững chắc trong xây dựng tổ chức, hoạt động phong trào, khắc phục tình trạng hành chính, chạy theo thành tích.

- Đảm bảo vai trò nòng cốt của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp trong xây dựng Hội Liên hiệp thanh niên, chăm lo xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh, đẩy mạnh phong trào “Thanh niên tình nguyện - vì cuộc sống cộng đồng” theo hướng đa dạng hóa các loại hình trong các đối tượng nhằm phát huy tính xung kích của thế hệ trẻ, góp phần tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Đoàn thanh niên chủ động tham mưu cho cấp ủy Đảng trong lãnh đạo công tác Đoàn - Hội, nhất là khâu tuyển chọn cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng chính trị, bố trí sử dụng cán bộ trẻ và bố trí đầu ra cho cán bộ Đoàn đã lớn tuổi, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

5. Tăng cường vai trò của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể đối với thanh niên và công tác thanh niên

- Cấp ủy Đảng phải thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh niên và trực tiếp lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ chí Minh. Quan tâm việc lựa chọn, bố trí cán bộ Đoàn - Hội phải xuất phát từ phong trào thanh niên; lấy kết quả thực chất công tác

Đoàn và phong trào thanh niên làm một trong những tiêu chí quan trọng đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở Đảng hàng năm; thường xuyên nắm chắc tình hình và kiểm tra công tác thanh niên, phân công Đảng ủy viên phụ trách công tác thanh niên.

- Cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch từ nay đến năm 2025 để định hướng hoạt động cho Đoàn, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp chặt chẽ đối với công tác thanh niên và các chương trình liên quan đến phát triển thanh niên; lãnh đạo xây dựng, củng cố tổ chức Đoàn - Hội ở xã, thị trấn nhất là ở thôn, tổ dân phố, vùng sâu, vùng dân tộc thiểu số.

- Tăng cường vai trò quản lý của Nhà nước đối với thanh niên và công tác thanh niên; cấp ủy và chính quyền mạnh dạn, tin tưởng giao nhiệm vụ, tạo điều kiện để tổ chức Đoàn - Hội huy động, tổ chức cho thanh niên tham gia thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội ở địa phương. Tạo điều kiện cho Đoàn thanh niên đảm nhận một số dự án phát triển kinh tế ở địa phương, hỗ trợ vay vốn, chuyển giao khoa học kỹ thuật, vươn lên xóa đói giảm nghèo, làm giàu chính đáng trong thanh niên.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp chặt chẽ với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị cùng cấp nhằm đa dạng hóa các hình thức, phương pháp tuyên truyền, giáo dục của thanh niên trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể nhân dân các cấp đối với việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở trong công tác đoàn kết tập hợp thanh niên, vận động đoàn viên, hội viên thuộc đoàn thể mình tham gia quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, tạo điều kiện cho con em mình tham gia sinh hoạt trong các tổ chức Đoàn - Hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Huyện ủy: Chủ trì, thường xuyên phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo về Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Tổ chức nghiên cứu, quán triệt đến đội ngũ cán bộ, đảng viên Kế hoạch của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Chương trình phát triển thanh niên, xây dựng tổ chức đoàn vững mạnh; tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện kế hoạch này trong toàn thể Đảng bộ huyện.

3. UBND huyện: Chỉ đạo việc triển khai của các phòng, ban trực thuộc các nội dung liên quan trong kế hoạch hoạt động này và chủ động triển khai các văn bản pháp luật, chính sách mới khi được UBND tỉnh ban hành liên quan tới thanh niên và chương trình phát triển thanh niên.

4. Các tổ chức cơ sở Đảng, UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện: Căn cứ kế hoạch của Ban thường vụ Huyện ủy triển khai xây dựng kế hoạch tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với Chương trình phát triển thanh niên, xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh giai đoạn 2021-2025 phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò của Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội trong công tác đoàn kết tập hợp thanh niên.

5. Ban Thường vụ Huyện đoàn: Xây dựng kế hoạch tổ chức học tập và thực hiện kế hoạch của Huyện ủy trong hệ thống tổ chức Đoàn; phối hợp với Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam huyện tuyên truyền những nội dung cơ bản Kế hoạch của Huyện ủy đến lực lượng đoàn viên thanh niên.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Lâm Đồng,
- Tỉnh đoàn Lâm Đồng,
- Các đ/c Huyện ủy viên,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- UBND huyện,
- Các Cơ quan TM, GV Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Lưu: VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Đinh Thị Mai